
DIREZIONE  DEL PERSONALE E DEGLI AFFARI GENERALI     
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni      

    

Prot. n. 33709 (Rep. 1020) del 09/09/2015 

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336, recante: “Determinazione dei settori 

concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e successive integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 
fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

VISTA   la delibera n. 99 del 22 aprile 2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
l’attribuzione ai dipartimenti dell’area medica, l’assegnazione ai settori concorsuali e settori 
scientifico-disciplinari nonché la modalità di copertura dei rimanenti posti di professore 
associato previsti dalla programmazione triennale del personale per gli anni 2013-2015, 
nell’ambito del piano straordinario per la chiamata dei professori di II fascia per gli anni 2011 
e 2012-13; 

VISTA  l’emanazione del bando prot. n. 23428 (Rep. 790) del 23 giugno 2015 per la copertura di n. 4 
posti di Professore Universitario di ruolo – seconda fascia – da coprire mediante chiamata ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTE  le note dirigenziali con le quali i direttori dei dipartimenti interessati sono stati invitati a 
proporre una rosa di nominativi di professori di prima fascia per ogni procedura concorsuale 
prevista, per dar modo al Rettore di nominare le relative commissioni; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con le quali sono state proposte le rose 
dei nominativi dei possibili componenti delle commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza dei docenti proposti al settore concorsuale o al macrosettore oggetto delle 
procedure; 

 
 

DECRETA 
 

 Art. 1 
 

      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di seconda fascia per i settori sotto indicati:  
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PA2015/6) 
 
Settore concorsuale 06/B1 “Medicina Interna” 
Settore scientifico disciplinare MED/09 “Medicina Interna” 
n. posti 1 
 

Stefano Taddei        Prof. Ordinario   Università di Pisa       settore concorsuale 06/B1 
 
Claudio Borghi Prof. Ordinario Università di Bologna  settore concorsuale 06/B1 
 
Guido Grassi Prof. Ordinario Università degli Studi di Milano-Bicocca settore concorsuale 06/B1 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia  
(Codice selezione PA2015/7) 
 
Settore concorsuale 06/I1 “Diagnostica per immagini, radioterapia e neuroradiologia” – 
Settore scientifico disciplinare MED/36 “Diagnostica per immagini e radioterapia”  
n. posti 1 
 
Roberto Orecchia    Prof. Ordinario Università di Milano   settore concorsuale 06/I1 
 
Riccardo Santoni    Prof. Ordinario Università di Roma “Tor Vergata” settore concorsuale 06/I1 
 
Stefano Maria Magrini Prof. Ordinario Università degli Studi di Brescia settore concorsuale 06/I1 
 
 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
(Codice selezione PA2015/8) 
 
Settore concorsuale 06/A1 “Genetica Medica” –  
Settore scientifico disciplinare MED/03 “Genetica medica”   
n. posti 1 
 
Lucia Migliore           Prof. Ordinario  Università di Pisa   settore concorsuale 06/A1 
 
Giuseppe Novelli         Prof. Ordinario  Università di Roma “Tor Vergata” settore concorsuale 06/A1 
 
Antonio Amoroso Prof. Ordinario  Università di Torino   settore concorsuale 06/A1 
 
 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
(Codice selezione PA2015/9) 
 
Settore concorsuale 06/A2 “Patologia generale e patologia clinica”  
Settore scientifico disciplinare MED/02 “Storia della medicina”. 
n. posti 1 
 
Gino Fornaciari  Prof. Ordinario   Università di Pisa   settore concorsuale 06/A2 
 
Giuseppe Armocida Prof. Ordinario   Università degli Studi dell’Insubria  settore concorsuale 06/A2 
 
Valentina Gazzaniga Prof. Ordinario   Università di Roma “La Sapienza” settore concorsuale 06/A2 
 

 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
        IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


